ให้ปกครองต่อไป โดยทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้เป็นผู้ว่าราชการเมือง และคณะกรรมการเมืองเป็นต้น โดยให้บริเวณ 7 หัวเมือง ขึ้นต่อข้าหลวงเทศาภิบาลมณฑลนครศรีธรรมราช แต่ต่อมาเนื่องจากการคมนาคมไม่สะดวก และห่างไกล ไทยได้ตราข้อบังคับสำหรับปกครองดินแดนส่วนนี้ขึ้น เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) เรียกว่า “กฎข้อบังคับสำหรับปกครองบริเวณ 7 หัวเมือง ร.ศ. 120” ตามข้อบังคับนี้กำหนดให้หัวเมืองทั้งเจ็ด ซึ่งแต่ละเมืองมีหน่วยบริหารของตนเองไปรวมอยู่กับเขตการปกครองอีกอย่างหนึ่งที่เรียกว่า “มณฑล” ผู้ปกครองมณฑลต้องปกครองไปตามคำสั่งจากกรุงเทพฯ หรือจากเจ้าเมืองนครศรีธรรมราช